
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 

 

Số:         /KH-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lạng Sơn, ngày        tháng 9 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Sơ kết 05 năm thực hiện Đề án số 223/ĐA-UBND  

ngày 03/10/2019 của UBND tỉnh về xây dựng khu vực 

 phòng thủ tỉnh giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030                                    

 

Thực hiện Đề án số 223/ĐA-UBND ngày 03/10/2019 và Kế hoạch số 48/KH-UBND 

ngày 24/3/2020 của UBND tỉnh Lạng Sơn về xây dựng khu vực phòng thủ (KVPT) 

tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030; 

UBND tỉnh Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Đề án số 

223/ĐA-UBND ngày 03/10/2019 của UBND tỉnh về xây dựng khu vực phòng thủ 

tỉnh giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá kết quả thực hiện Đề án số 223/ĐA-UBND và Kế hoạch số 

48/KH-UBND của UBND tỉnh về xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh giai đoạn 2020 

- 2025, định hướng đến năm 2030; làm rõ những hạn chế, tồn tại, nguyên nhân và 

bài học kinh nghiệm; đề xuất phương hướng, nội dung cần tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, nâng cao chất lượng xây dựng 

KVPT tỉnh trong thời gian tới. 

2. Tổ chức sơ kết phải đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, chấp hành nghiêm 

các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM, CÔNG TÁC 

BẢO ĐẢM 

1. Nội dung: Sơ kết 05 năm thực hiện Đề án số 223/ĐA-UBND ngày 

03/10/2019 của UBND tỉnh về xây dựng KVPT tỉnh giai đoạn 2020 - 2025, định 

hướng đến năm 2030.  

2. Thời gian: ½ ngày, dự kiến đầu tháng 10 năm 2025 (thời gian cụ thể 

thông báo sau).  

 3. Thành phần  

 a) Đại biểu Quân khu 1: mời Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu và các cơ 

quan Quân khu. 

b) Đại biểu tỉnh Lạng Sơn 

- Mời Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh;  
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- Lãnh đạo UBND tỉnh: chủ trì Hội nghị; 

- Đại biểu lãnh đạo các sở, ban, ngành, Công an tỉnh; 

- Đại biểu các đơn vị thuộc Quân khu 1 đóng quân trên địa bàn tỉnh: Sư đoàn 

Bộ binh 3, Đoàn Kinh tế - Quốc phòng 338; 

- Đại biểu Bộ CHQS tỉnh: Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội 

Biên phòng, Ban Chỉ huy Phòng thủ các khu vực (giao Bộ CHQS tỉnh triệu tập); 

- Đại biểu các xã, phường: Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng Ban CHQS các 

xã, phường; 

- Đại diện các tập thể, cá nhân được khen thưởng. 

4. Địa điểm: Hội trường Bộ CHQS tỉnh (số 2, Nguyễn Thái Học, phường 

Lương Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn). 

5. Công tác bảo đảm: sử dụng ngân sách chi bảo đảm cho nhiệm vụ quân 

sự, quốc phòng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Bộ CHQS tỉnh 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh triển 

khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch sơ kết bảo đảm tiến độ, hiệu quả; 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng báo cáo và chuẩn bị các điều 

kiện tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Đề án số 223/ĐA-UBND ngày 

03/10/2019 của UBND tỉnh; 

- Phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn, triển khai công tác thi đua - khen thưởng. 

 2. Văn phòng UBND tỉnh: phối hợp với Bộ CHQS tỉnh chuẩn bị giấy mời đại 

biểu và các điều kiện tổ chức Hội nghị theo Kế hoạch; thực hiện nhiệm vụ công tác tổ 

chức tại Hội nghị. 

3. Sở Nội vụ: phối hợp với Bộ CHQS tỉnh tham mưu công tác khen 

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án số 

223/ĐA-UBND ngày 03/10/2019 về xây dựng KVPT tỉnh giai đoạn 2020 - 2025, 

định hướng đến năm 2030. 

4. Các sở, ban, ngành: tham dự hội nghị đúng đủ, thành phần; phối hợp 

cung cấp thông tin, số liệu cho Bộ CHQS tỉnh để tổng hợp, xây dựng Báo cáo 

trung tâm; chuẩn bị ý kiến tham luận tại Hội nghị. 

5. UBND các xã, phường: tham dự hội nghị đúng đủ, thành phần; chuẩn bị 

ý kiến tham luận tại Hội nghị. 

(Có dự kiến phân công tham luận gửi kèm theo). 
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Lưu ý: các cơ quan, đơn vị được phân công chuẩn bị nội dung tham luận thời 

gian từ 7-10 phút, gửi Bộ CHQS tỉnh gồm cả văn bản và file mềm trước ngày 

20/9/2025 để tổng hợp, in tài liệu. 

Căn cứ Kế hoạch, yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan, UBND các 

xã, phường tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                                 
- BTL Quân khu 1; 

- Thường trực Tỉnh ủy;   

- Thường trực HĐND tỉnh;                                               

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- Bộ CHQS tỉnh, CAT, BCH BĐBP; 

- Sư đoàn BB3, Đoàn KTQP 338/QK1; 

- UBND các xã, phường; 

- C, PCVP UBND tỉnh, phòng TH, 

Trung tâm Thông tin; 

- Lưu VT, NC(PVD). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Lương Trọng Quỳnh 
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Phụ lục 

PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ NỘI DUNG THAM LUẬN TẠI HỘI NGHỊ  

SƠ KẾT 05 NĂM THỰC HIỆN ĐỀ ÁN SỐ 223/ĐA-UBND 

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND ngày     /9/2025 của UBND tỉnh) 

 

STT Tên đơn vị Nội dung tham luận Ghi chú 

1  
Ban CHPTKV1 - 

Thất Khê 

Công tác xây dựng lực lượng DQTV, 

DBĐV trong thời gian qua; giải pháp 

nâng cao chất lượng công tác huấn 

luyện, xây dựng lực lượng DQTV, 

DBĐV theo mô hình chính quyền địa 

phương 2 cấp trong thời gian tới. Những 

khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất 

Chỉ huy trưởng 

Ban CHPTKV 

2  Công an tỉnh 

Công tác xây dựng lực lượng Công an 

nhân dân theo Nghị quyết số 12-

NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ Chính 

trị; công tác đấu tranh bảo vệ an ninh 

quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, 

phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh. 

Những khó khăn, vướng mắc 

Lãnh đạo  

 Công an tỉnh 

3  Sở Xây dựng 

Công tác quy hoạch hệ thống đô thị, nông 

thôn gắn với quy hoạch xây dựng thế trận 

quân sự trên địa bàn tỉnh. Những khó 

khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất 

Lãnh đạo Sở 

4  
Ban Chỉ huy Bộ 

đội Biên phòng 

Công tác đối ngoại quốc phòng, đối ngoại 

nhân dân; công tác phối hợp trong việc 

quản lý, bảo vệ biên giới. Những khó 

khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất 

Ban Chỉ huy 

BĐBP 

5  
Sở Nông nghiệp 

và Môi trường 

Kết quả thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia, chương trình xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Công tác 

quy hoạch, sử dụng tài nguyên môi 

trường gắn với quy hoạch sử dụng đất 

quốc phòng trong khu vực phòng thủ. 

Những khó khăn, vướng mắc 

Lãnh đạo Sở 

6  
Ban Chỉ huy 

PTKV 3-Nhân Lý 

Công tác tham mưu lãnh đạo nhiệm vụ 

quân sự, quốc phòng trong KVPT; công 

tác phối hợp với cấp ủy, chính quyền xã, 

phường trong thực hiện nhiệm vụ quân 

sự, quốc phòng trên địa bàn đảm nhiệm. 

Những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, 

đề xuất 

Chỉ huy trưởng 

Ban CHPTKV 
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STT Tên đơn vị Nội dung tham luận Ghi chú 

7  
Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Công tác triển khai phát triển hạ tầng và 

mạng lưới bưu chính, viễn thông, cung 

ứng các dịch vụ thông tin liên lạc, truyền 

thông trên địa bàn tỉnh. Những khó khăn, 

vướng mắc 

Lãnh đạo Sở 

8  Bộ CHQS tỉnh 

Công tác xây dựng và hoạt động của Hội 

đồng cung cấp; công tác bảo đảm hậu cần 

- kỹ thuật cho xây dựng KVPT. Những 

khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất 

Phòng 

Hậu cần - Kỹ 

thuật 

9  Sở Tài chính 

Công tác bảo đảm ngân sách; công tác 

tham mưu phát triển kinh tế - xã hội gắn 

với bảo đảm quốc phòng - an ninh trong 

khu vực phòng thủ. Những khó khăn, 

vướng mắc, kiến nghị, đề xuất 

Lãnh đạo Sở 

10  
UBND phường 

Kỳ Lừa 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, 

chính quyền trong công tác xây dựng lực 

lượng (DQTV, DBĐV); giải pháp thực 

hiện công tác tuyển quân, tuyển sinh 

trong thời gian tới. Những khó khăn, 

vướng mắc, kiến nghị, đề xuất 

Lãnh đạo 

UBND phường 

11  
UBND xã  

Hoàng Văn Thụ 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của 

cấp ủy, chính quyền trong việc xây dựng 

tiềm lực chính trị, tinh thần, văn hóa, xã 

hội trong khu vực phòng thủ. Những khó 

khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất 

Lãnh đạo 

UBND xã 
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